
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Decreto: 198/2018

DECRETO Nº. 198/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

Dispõe sobre a DEMISSÃO de servidor efetivo em razão de Processo Administrativo Disciplinar.

Aviso de Licitação: 19/2018
PREGÃO na forma ELETRÔNICO nº 02/2018 -SEDUC

Portarias: 402/2018
PORTARIA Nº 402/2018.

Portarias: 401/2018
PORTARIA Nº 401/2018.

Extrato de Ata de Registro de Preços: 01/2018
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2018-SEINFRA/SRP

Extrato do Instrumento Contratual: 18101901/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 18101901 – SEDUC, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018-SEAG/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 11-SEAG/SRP.

Extrato do Instrumento Contratual: 18101902/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 18101902 – SEDUC, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018-SEAG/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 11-SEAG/SRP.

Extrato do Instrumento Contratual: 18101903/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 18101903 – SEDUC, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018-SEAG/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 11-SEAG/SRP.

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº. 198/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

“Dispõe sobre a DEMISSÃO de servidor efetivo em razão 

de Processo Administrativo Disciplinar apurado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, conferida pelo Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município, Art. 145, inciso II, e 
Art. 153 da Lei Municipal nº. 485/2007.

Considerando, o relatório conclusivo junto ao Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2018, 

oriundo da d. Comissão Processante, que relata cometimento de abandono de emprego por parte 
do servidor Nilton Alves Barroso, incidindo no art. 131 caput combinado com inciso II do artigo 145 
da Lei Municipal nº 485/2007, em que observou-se os princípios constitucionais da ampla defesa e 
do contraditório;

Considerando, ainda, o Parecer conclusivo da Procuradoria Geral do Município, favorável à DEMISSÃO 

do Servidor em questão;

Considerando, por fim, o disposto no artigo 153 da Lei Municipal nº. 485/2007, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceara;

DECRETA: 

Art. 1º - Fica determinado a DEMISSÃO do Servidor Público Municipal, NILTON ALVES BARROSO, 

CPF: ***.858.553-**, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Viçosa do Ceará.

Art. 2º  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 17 DE OUTUBRO DE 2018.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira Municipal 

comunica aos interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICO nº 02/2018-SEDUC, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 
DESTINADOS AOS TELECENTROS, o sistema receberá o cadastramento das propostas até o dia 
01 de novembro de 2018, às 08:00h, a abertura e classificação das propostas será às 08:00h, a 
disputa de lances será a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará a disposição dos 
i n t e r e s s a d o s  n o s  d i a s  ú t e i s  a p ó s  e s t a  p u b l i c a ç ã o  n o  s i t e :  www.bbmnet.com.br 
<http://www.bbmnet.com.br>, municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes 
<http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, 
na Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 18 de outubro de 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 402/2018

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, artigo 81, Inciso I;

CONSIDERANDO que os erros materiais na expressão da vontade do órgão administrativo, quando 

manifestos, podem ser retificados, a todo tempo, pelos órgãos competentes para a revogação do 

ato. 

CONSIDERANDO que a retificação pode ter lugar oficiosamente ou a pedido dos interessados, 

produz efeitos retroativos e deve ser feita sob a forma e com a publicidade usadas para a prática do 

ato retificado.

R E S O L V E: 

I – Retificar os termos do inciso I, da Portaria n° 394/2018, datada de 11 de outubro, para incluir o item 

04:  

Nº Nome do Funcionário CPF Localidade de 

Lotação

C/H Suplementar

04 Fernando Francisco da 

Conceição Vieira

***.612.133-** E.E.F. Crispim Antônio de 

Oliveira

20

II – Retificar os termos do inciso III, da Portaria n° 394/2018, datada de 11 de outubro, para excluir o 

item 02, qual seja:  

Nº Nome do Funcionário CPF Localidade de 

Lotação

C/H Suplementar

02 Fernando Francisco da 

Conceição Vieira

***.612.133-** E.E.F. Crispim Antônio 

de Oliveira

100

III - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

   

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 18 de outubro de 2018.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 401/2018

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, artigo 81, Inciso I;

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal n° 505/2008, que em seu art. 53 preconiza que a 

Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e pode 

revogá-los por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos.

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF, segundo a qual, a administração pode anular seus próprios 

atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 

revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e 

ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.

R E S O L V E: 

I – Revogar os termos do item 03, inciso II da Portaria n° 394/2018, datada de 11 de outubro de 2018.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 18 de outubro de 2018.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

E X T R A T O  D E  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R EÇOS N. º  01 /2018-SEINFRA/SRP ÓRGÃO 

GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL BPF TIPO A1 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 
DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01/2018-SEINFRA/SRP EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: 
PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA. VALOR TOTAL: R$ 540.000,00 (QUINHENTOSA E 
QUARENTA MIL REAIS) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA 
ASSINATURA FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ DATA DA ASSINATURA: 02 
DE OUTUBRO DE 2018 SIGNATÁRIO: ÓRGÃO GERENCIADOR: PEDRO DA SILVA BRITO–
SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO–
SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA EMPRESA: PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA. 

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE 
FORNECIMENTO Nº 18101901 – SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
11/2018-S E A G / S R P ,  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º  1 1-SEAG/SRP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO – ME OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 459,28 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE OITO CENTAVOS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ 
LUCIANO ALEXANDRE MENDES.

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE 
FORNECIMENTO Nº 18101902 – SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
11/2018-S E A G / S R P ,  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º  1 1-SEAG/SRP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO – ME OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 11.272,38 
(ONZE MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) ASSINA 
PELA CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO ASSINA PELA CONTRATANTE: 
JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES.

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE 
FORNECIMENTO Nº 18101903 – SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
11/2018-S E A G / S R P ,  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º  1 1-SEAG/SRP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO – ME OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 10.285,34 
(DEZ MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) ASSINA 
PELA CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO ASSINA PELA CONTRATANTE: 
JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES.

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 10


		2018-10-19T19:46:29+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº LXXXVII de 19 de Outubro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




